

Janusz Podgórski

Juszkowo, pow. Gdańsk. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 5, 53-54

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kuliste i profilowane oraz placki. Do nieznanych dotąd w tym miejscu zaliczyć należy wazy dwustożkowe z cylindryczną szyją o wysokości ok. 30 cm, użytkowane jako popielnice.

Wyposażenie i rozmieszczenie różnych typów pochówków pozwala przypuszczać, że najstarszą częścią omentarzyjską, datowaną na V okres brązu jest kulminacja wzniesienia, na której wystąpiły groby ciałopalne, zaś na jego zboczach grupują się obiekty młodsze - halstaockie - dobrze datowane za pomocą żelaznych ozdób - groby szkieletowe.

Dalsze badania w tym miejscu będą miały na celu ustalenie zasięgu omentarzyjska, czego nie udało się uchwycić w roku bieżącym.

JANY, pow. Zielona Góra
Stanowiska: 3, 12, 13

Konserwator Zabytków Archeologicznych w Zielonej Górze

Badania prowadził mgr Andrzej Marcinkian.
Finansował WKZ w Zielonej Górze. Pierwszy sezon badań. Osady z IV i V okresu epoki brązu. Kultura łużycka.

Przeprowadzono wykopaliska na 3 osadach ludności kultury łużyckiej. Łącznie przebadano obszar 8 arów odkrywając: na stanowisku 3 /2 ary/ - jedną jamę z nieliczną ceramiką z V okresu epoki brązu, na stanowisku 12 /2 ary/ - dwie płytkie jamy z węgielkami drzewnymi i kilkoma fragmentami ceramiki z IV-V okresu epoki brązu, na stanowisku 13 /4 ary/ - 2 jamy zawierające spalenisnę i drobne, nieliczne ułamki ceramiczne oraz dwa paleniska z obudową kamienną.

Mała ilość obiektów, ich rozrzut i zawartość świadczą o krótkotrwałym charakterze osadnictwa na omawianych stanowiskach.

Badania nie będą kontynuowane.

JUSZKOWO, pow. Gdańsk
Stanowisko 3

Muzeum Archeologiczne w Gdańsku

Badania prowadził mgr Janusz Podgórski. Finansował Wydz. I PAN w Warszawie. Szósty sezon badań. Osada z końca epoki brązu i okresu halstaockiego.

Osada w Juszkowie /dawniej określana jako: Będziessyn, pow. Gdańsk, stan. 1/ położona jest na terasie nadbrzeżnej, ok. 500 m na południe od wsi Juszkowo, na prawym brzegu Raduni. Badania przeprowadzono w partii północno-wschodniej osady, w pobliżu rzeki. Odsto-

nięto przestrzeń około 765 m², na której odkryto 19 jam i 1 palenisko. Jamy, podobnie jak w latach poprzednich, o średnicy 1-2 m, w planie wykazywały kształt kolisty lub nieregularny, w przekroju pionowym - nieckowaty lub workowaty. Zawierały na ogół dość znaczny materiał zabytkowy, głównie w postaci ceramiki, polepy, kości zwierzęcych, żurawek i ości rybich, węgla drzewnych i bryłek burstynu. Ponadto odkryto w nim 3 rylce kościane, drobne bryłki brązu i niewielkie fragmenty przedmiotów brązowych. Palenisko miało średnicę 1 m i zawierało jedynie małą ilość ułamków ceramicznych i węgla drzewnego.

Po raz pierwszy odkryto na osadzie warstwę kulturową, którą uchwyciono na odcinku długości ok. 22 m, na północ od skupiska jam. W warstwie o miąższości 20-40 cm występowała szarebrunatna ziemia z domieszką czarnej, zawierająca ułamki ceramiczne, kości zwierzęce i bryłki burstynu.

Ceramika zachowała się na ogół w postaci niewielkich ułamków. Pochodzą one w większości, od naczyń o powierzchni schropowanej, ponadto występowały fragmenty mis, kubków, talerzy i tzw. odcydeł.

Materiał zabytkowy z jam podobny jest do znalezionego w warstwie kulturowej. Datować go można - podobnie jak materiał uzyskany w latach poprzednich w południowej części osady - na schyłek epoki brązu i okres halstački.

Przewiduje się kontynuację badań na tym stanowisku.

KALISZANY, pow. Opatów Lubelskie patrz wczesne średniowiecze

**KĄTY, pow. Włocławek
Stanowisko Nr 2**

**Muzeum Kujawskie we Włocławku,
Muzeum Okręgowe w Toruniu**

Badania prowadziły mgr Janina Dąbrowska
i mgr Urszula Hussowa /autorka sprawozdania/
oraz dr Jan Grzędkowiak. Finansował WKZ
w Bydgoszczy i Muzeum Okręgowe w Toruniu.
Drugi sezon badań. Stanowisko wielokulturowe.

Badania objęły zachodnią część stanowiska, w którym to kierunku posuwa się eksploatacja żwiru. Przebadano obszar 9,5 ara oraz skontrolowano skarpe o powierzchni 4,5 ara. Odkryto 19 grobów i 161 jam osadniczych.

1. 19 grobów kultury łużyckiej z IV-V okresu epoki brązu, na ogół zniszczone przez późniejsze osadnictwo oraz z powodu płytkiego